Uno dei quali si &, che i Tarlati di Pietramala, signori
e tiranni della Repubblica Aretina, per molti intervalli del
secolo X1V fino al 1384 usurpassero il diritto di zecca, e
lo esercitassero in un piccolo castello chiamato di Santa
Croce nella valle Tiberina, come secondo il Guazzesi, il
vescovo lo esercitava nei castelli di Bibhiena e di Gressa.
Abbiamo ricordo di questo castello in un protocollo di
atti civili e criminali del 1384, che si custodisce nel ce-
lebre Archivio capitolarc aretino: ove si condannano e si
privano de’ loro beni Niccold ed Antonio, figli di Nerio,
detto il Tiranno di Pietramala, per aver saccheggiato e
ribellato contro la Repubblica Fiorentina il castello di Santa
Croce, e perché dopo presi avevan rotto le carceri eva-
dendo dalla fortezza (1).

(1) Per essere un documento sconosciuto e che ha relazione alla caduta
della Repubblica di Arezzo ed al celebre processo della famiglia Tarlati, non
sara superfluo riprodurlo per intiero:

« In Dei nomine, amen. Anno benedictae nativitatis ejusdem millesimo
« tricentesimo  octuagesimo  quarto, indictione septima, pontificatus domini
« Urbani, divina providentia papae VI, et die vigesima octava mensis Martii.

« Magnificus et egregius miles neapolitanus Dominus Jacobus Caraciolis
« regius Vicarius et una cum dominis prioribus populi et duobus civibus
« per portam simul ad collegium existentes et cohadunsti more solito
« omni modo, via, jure, forma, quibus magis ¢t melius potuerunt. Cum
« Nicolaus et Amtonius fratres et filii quondam Nerii alias Tyranni de Pe-
« tramala cum quibusdam sociis intraverint Castrum Crucis Comitatus et
« districtus Aretii, et ipsum mis=rint ad saccum, et aribellaverint contra
« regiam Inaiestatem et communs Aretii; et post haec dum carcerati
« existerent et captivi in casteretto Sancti Donati et domibus castellano-
« rum ipsos carceres ruperint, et de ipsis confugzerint. Ordinaverunt et
« decl.iraverunt omnia et singula bona et iura ubicumque posita vel exi-
« stentia dictorum Nicolai et Antonii vel alierius corum, et infra quos-
« cuingue confines, de jure esse et expectare ad dictum commune Aretii. »

Estratto dal Cod.ce segnato di n. 890 dell’Archivio Capitolare di Arezzo.
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Laltro fatto, un poco piu probabile di quello ricordato,
si ¢ che la citta era divisa, nel medio evo, in quattro
quartieri, che prendevano il nome dalle quattro porte della
cittd, tra le quali una era chiamata Porta Crucifera o Porta
Sanctae Crucis. Cosi in tal quartiere per sorte dimorando
Pofficina monetaria, a cagione di cittadine discordie, o a
cagione del tempo in cui la citta si stette soggetta al duca
d’Atene, la moneta abhia preso il nome del quartiere, e
taciuto ad arte o per decreto quel del Comune. E anche
possibile che le famiglie piu potenti del paese che abitavano
quel quartiere si impossessassero della zecca e abbian
battuto moneta in attestato e manifestazione di signoria (1).